usq; s<sup>a</sup>pe uires astringat: eorum duricies ut disrumpantur prohibet. Quapropter diurno studio uti per conuenientiam debent: quanuis circa ea quæ corpore fiunt: satis prompti sint. Flegmatici aliquam artem cum sufficientia si ea frequenter exercent: agere solent. Quam et si nimium insequantur nequaq; affligi possunt, uires & enim nunq; multū astringut: quæ quū neglectæ consistunt: adeo disgregantur: ut minima illarum magnitudo reb? applicari possit. Immo & flegmatici quanto magis elaborant: tanto præstantiores redduntur, qui quū laxi: lenti: exparsici sint: & quoquo modo iuncti: celeres atq; uniti redentur. quam quippe ob causam istis uti reliquis ediscere prodest: & rem quā norunt: semper isti supra cæteros assuetam habere debet.

**Qua uia & ratione cuiuscumq; complexionis homines reliquos imitari ualeant.**

**Caput. xxvi.**

**a** T cuiuspiam habitudinis hos cæteros mortales i ipsiis actionibus æmulari posse tunc dicimus: quum suas ipsi uires extra affectionem illam quam per naturam appetunt: detraxerint: quanq; in corporis actibus neminem adhuc uidimus: qui tantum adhuc sagacitas possideret: quanuis & in uerbis & demonstratione id s<sup>a</sup>pe experti in pluribus simus: quanq; eosdem in breui tempore suæ naturæ originem repetere haud semel uidimus. Sanguineorum uis celerime solui cupit: quam ipsi in sua libertate semper dimittunt: quā si aliqua tarditate temperarent: actioes uti flegmatici qui sibi rēotissimi sunt: confidere possent: neq; illi qualitatib; solum conformari quiscent: uerum magnam in se ipsiis utilitatem inuenirent. Quum quispiam & enī superandus est: id non ictuum multo numero fieri intelligendum ē: qui tunc magni esse nullo pacto possent: immo cognitionem potius aduersario darent. quum paucis itaq; ictibus hostis superandus est: quæ necessitas sanguineo occurrit: ut cum celeritate atq; furore aggrediatur. Is & enim minimum per naturam anhelitum habet: quem quum calefacit: breuiorem procul dubio reddit: quum uim præterea quādū uult: habet: ad extra ire & laxitudinē cum tarditate ostendere deberet: ut inopiantē hostem facilius opprimere posset: immo & magis cum sua ui quia eadē quietā habet: operaret: & quū ad aliquid destinatum præpositumq; exercitiū deueniendū est: & si nonnullis telis uestibus uel armis tegi debent: ea neq; numerosa neq; multū grauias sint: ne membra ultra modū calefaciant. eosdem præterea quies mirū in modum iuuat. Parū equidē qd̄ elaborent: eoq; uis atq; habilitas ultraq; credi par sit: extenuatur, qui si hunc ordinē demum obseruarent

& tarditatem & duriciem cū uiuacitate ostenderent. Colericī leni-  
 tiusculi in principio sunt: quam ob rem quoquo modo ante certamē  
 ipsū illis exerceri conuenit: possentq; tūc uti sanguinei facere. At uero  
 quū melancholicos imitari uelint: & membra nimiū cum rigore pone-  
 re & eadem duricie apprehendere & industriam non multū extimare  
 debent: & si aliqua magna quandoq; utātur: nunq; illi multa solutio  
 applicanda est. Ut flegmaticis demum assimilentur: animū in primis  
 laxare debet: neq; uires exercere curent: si u. attamen boues (si nō ho-  
 mines ipso dicere malueris) in his partibus imitandi a nobis essent:  
 huiusc rei ignorantia peritiae longe excelleret. Excedenti melācho-  
 lici rigore spasmari solēt: quem cum flegmatis moliecie temperare de-  
 berent: neq; tunc tantū deficerent: uel illam complexionem saltem ali-  
 qua ex parte imitarent: & cum duriciem cōmittere oporteret: ea cum  
 maiori robore experiret, artem præterea tūc magis sequerent quā  
 coleræ similes reddi contenderet, melancholicī equidē haud multum  
 ab industria iuuari assuefcunt: qui deniq; a sanguineis nihil indigere  
 uidentur, eorum siquidem rigor sanguinis uices in celeritate suppe-  
 tit. Flegmatici & si lenti omni in tempore sunt: eādem qualitatē  
 longe magis cum incipiunt: obseruare experiuntur, tunc equidē uim  
 ubi ab ea iuuari possint: nullo fere pacto immittere queunt. At quā  
 sanguineis assimilari cupierint: cōtinue exerceri & ab inopinato certa-  
 mieniū præcauere deberet. Sed eo puidēant modo ut eā uim quū  
 incipiunt in promptu habeant: quā sāpē illis post stragem acceptam  
 euenire solet, eis siquidē cuiuscūq; generis principia aduersaria sunt:  
 & quā flegma furorem excipit: quāuis non citum aliquo in tem-  
 pore sit: sufficiēt tamē uim tūc tenet: neq; ea sine magno hostis labo  
 resubici posset. At quū suā qualitatē hoīes isti obseruare uelint: la-  
 borē scilicet libēter uitare: tam lente postea quū oportuerit: agent ut  
 prope dānū semp assistat, nisi tātū téporis illis ab hostib; cōcederet:  
 ut eorum uis quicqd sibi per naturam conuenit intueniret: qđ non ni-  
 si rarissime permittit: si ipsi ab aliis qui priores impeq; sustineant co-  
 mitati non sint, quū isti demum & scirent & uellent: tum per modera-  
 mē tum per assuefactionē multū a colericōq; temperie sapere possēt:  
 potuissentq; etiam si respectus undiq; abuceret: rigoremq; amplecte-  
 rentur: melancholīæ duriciem sibi aliqua ex parte uendicare.

An robur p cōtinuū exercitiū augeri an debilitati poti? dicēdū sit.

Caput. xxvii.

Idēdumq; præterea est: an usus uires augeat: an uiā perassue-

factionem iueniamus qua robur ubi opus est: applicemus: nonnulli & enim exercitatione uires augere uolunt. At nos illas potius destrui q̄ multiplicari ab eodem met labore proculdubio dicim⁹, quas tamē quū rectius ubi uolumus immittimus: ex auctiores esse ostenduntur neq; id profecto sine causa apparet: quū easdem maiores operationes perficere uideamus, uerū res hæc haud aliter fese habet: q̄ si rotundū undiq; lapidē caperemus: cui quū unde māus apprehendere possint: conuenientia loca desint: illum nullo modo leuare possumus: quem sine ulla diminutione: sed additione potius in qua manus capiant facta facile gestamus. Non quia uel lapis minutus uel nostra uis aucta sit: uerum quia ad applicandas uires uiam modūq; inuenimus.

An ira fortiores homies an quoquo modo uiolētis similes reddat,

### Caput. xxviii.

m Axima mortaliū pars sibi suadere assūscit: tunc homines fortiores esse quū ab ira oppressi sunt: q̄ quū uel patientia uel māsuetudine quiescunt: quæ quidem extimatio in paucissimis uera est: in multitudine uero ob triplicem causam multum euariat, quarū prior hæc est, alii & enim non tam cito uti aliū suis uiribus ualent: in celeribus uero uel parū uel nihil irritatio uim augere potest. Secūda uero hoc modo procedit: quia semper cōtra aliquem fastidimur: & qui nō magno animo sunt: nocum ēti timore imbecilliores reddunt. Tertia uero proprietas ea est: quæ iræ ex natura sua inesse solet, quæ p̄r cæteris rebus mentem obnubilare: sensus hebetare: & omnia deniq; mēbra ordinem adeo deserere facit: ut ex solo illius impedimento ea s̄æpe exterrantur. Ad robur tamen augendū membra ante ipsum certamē alterari debere: satis aperte desuper constare fecimus: uerum in ipsis actionibus etiam illa nimia ratione temperari debere nequaq; occulta uimus: qui hac equidem fastidium non mitigant: tanta opacitate fuiscantur: tam tenuemq; habilitatem claritudinemq; possident: ut imbecillibus hostibus succumbere queant. At aliū per contrarias causas robur per furorem magnopere adaugent: quia non celeres circa eas sunt: quas ut præstantius habeant ab aliis prouocari indigēt: quū tardī præterea sint: nunq; tanto cum impetu inuadunt ab ira: ut multum ab illa impediri possint. Quantum ad animi magnitudinem deinde spectat: qui strenui sunt: quāuis non nimia fortitudine præstent: ob audaciam atq; solutionem cum quibus pericula aggrediunt: magnas actiones peragunt. Postremo uero qui multa rationis claritudinem micant: magis quū iniuste offenduntur fastidiri solent, quē quippe

furorem illico in temperiem & optimam consideratione uertunt, quo quidem in modo illud quod a nobis propositum est: sane concludit: huiusc generis alterationem scilicet: paucis utilem multitudini uero nocuam esse experiri.

Qua nam in ætate homines robore magis p natura præstent.

## Caput, xxix.

Iuxta naturæ cursum consideremus: & magnitudinem & uirium firmitudinem homines per trigesimum annum possident: quis ex non omnibus æque uel euenient uel discedant: hic tamen culmine sistere: minimo cum discrimine cognoscitur: quis alii ad .xviii. ali ad uigesimum suæ ætatis annum totum sui roboris augmentum accepisse dicant, quam partem etiam alii ad quadragesimum protrahunt, quorū singulos suo modo uerū posse dicere demonstrabimus, illi namq; q; in ætate tenera uires cepisse dixerunt: in ea a uoluptatibus abstinuisse potuerunt: qua prætereunte per turpitudines uitam egerunt: que nō solum uim quæ sperabatur euenire prohibent: sed eā minimam eius partem quæ possidetur tollunt: ast alii qui ad quartum annum auge/ do peruenenterunt: uel propter ægritudines uel labores aliae aduersa/ cidentia quæ membra extenuant: uim antea excipere nequiuierunt: & in illa quam dicunt ætate quum ab huiuscemodi aduersitatibus libe/ ris sint: eos tunc maiores q; antea uires habere bene conceditur: quanq; nostrum propositum firmum stet: uirium siquidem temperies: uicia/ citasq; cum sui culminis robore a .xxviii. ad .xxx. annū consistere apte/ experiūt. Dum ad .xx. annū præterea mortales perueniunt: haud mul/ ta differentia inter ualidos imbecillesq; cognosci solet. Si u. & enī qui/ bus mior uirium copia a natura sancta est: per aliquantulum proue/ ctiorēm ætatem altos superat: suæ imbecillitatis indicium contegut/ atq; supplet: & fortioribus æquiperari uidentur, nō sufficit attame/ ante quintum decimū annū nisi per biennū excedere: inde uero ad .xx. minima temporis differentia satis amplum discriminē ostendit: in hac quippe ætate membra maxime roborant. At quū .xx. transgre/ ditur annus pugna deseritur: illuc nāq; inepti restare & statum quodā modo recipere: agiles uero nimum per ipsum successum robur cape/ re uidentur. Neq; in paruulis donec duodecimum. xiii. ue annū ii superent: habilitas clare deprehenditur: nondum enim eorum mem/ bra recte diuisa sunt. At in hominū ætate quæ a .vii. ad .xy. annum usq; percurrit: non multam inter mortales differētiā facim: omnes & enī paruuli adolescentiū esse apparent a .xi. tamen ad .xx. magnam

LIBER  
differentiam cum minimo temporis excessu facere assuescunt: quis si  
mitem demonstrationem afferant: & sub iuuentute includant (& ma-  
cebos ab auctore hyspaoꝝ more appellat) uult quoq; Petri ipse iuué-  
tutem a. xx.ad.xxiiii. annum usq; protendi: neq; eoꝝ quempiam ex-  
tra bonam prosperamq; ad robur ætatem consistere dicimus.a.xxxv.  
ad.l.præterea magna & in uigore & in corporis nitore ostendit diffe-  
rentia, quo quidem tempore præterito parum melior complexio &.x.  
&.xy. quandoq; præteritos annos occultat, quanuis omnes in seniū  
numero cōumerari queant:debeantq; in qua quidem ætate ni natu-  
ræ cursus computetur recteq; animaduertatur: coleric? melacholic?  
per.xxy. annum sanguineum flegmaticum superat.

GAYORAE CORDVBENSIS:PRAEFACIO IN LIBRV.M.VI.  
PETRI MONTIS PHILOSOPHI DE DIGNOSCENDIS  
HOMINIBVS AD ELISABETH HYSPLANIAE DECVS  
REGINAMq; OPTIMAM MAXIMAMq;

T si uires desint: optima mihi regina & languor ia-  
ssiduo labore membra lassauerit:quū ipsius opere  
ris finem cōsidero: & redeundi ad sacrū aspectū tuū  
& ad patriam parentesq; spem prope ipsum aduen-  
tum uideam:laborem qui superest: facile contēno,  
quem & dum tibi rem gratam agerem: & Rei publi-  
cæ utile afferem non multum existimau. At si forte neq; hoc neq;  
illud recte p̄ficerim: non nisi bona tépare & circa ea elaborare nostrū  
est:cæterum uero optima scilicet rerum absolutione non nisi a deo opti-  
mo maximo dari potest, cui grates nō immortales sed pro uiribus agi-  
mus, qui nos inter tanta aduersa huic tam laboriosæ rei finem impo-  
nere facilis permisit, qui deus etiam te uti magno animo innumeris  
q; uirtutibus & amplissimis regnis & generosissimis hominibus regi-  
nam dedit: haud aliter post longos ac fælices tui temporis annos pro-  
pe cæli reginam collochet. Vale.

PETRI MONTIS PHILOSOPHI DE DIGNOSCENDIS  
 HOMINIBVS AD ILLVSTRISSIMVM IOHANNEM  
 HISPANIAE PRINCIPEM LIBER .VI. INTERPRETE  
 GAYORA CORDVBENSI.

Vum iam in superiori uolumie quonam modo ui/  
 res rebus uariis applicare: illis uti iuxta temporis  
 uel necessitatem uel conuenientiam mortales debeat  
 explicuerimus: Reliquum est: in hoc posteriori uni  
 uersum & omnibus necessarium praesidiū assigna/  
 re: crebræ namq; controuersiæ ob haec quas propo/  
 suimus rerum negligentiam euenire solēt. At quum ipsa materies nō  
 paucis cōmuniſit, eandē haud dissimilibus uel conditionibus uel  
 uerbis q; supiorē librū expōere mens ē. Quū plures itaq; exercitatio/  
 nis partes in quinto uolumine tetigerimus: neq; hic sextus liber dissimili  
 milem materiam cōtinebit, quā ob rem medium quoddā assignādū  
 esse nobis apparet: quod in omnibus tam animi q; corporis certamini  
 bus obseruari debeat. Plures equidem ob huiusce rei ignorationē dā/  
 nū ac non sine dedecore accipiunt. illudq; in primis dicendū est: quo/  
 nam pacto actiones incipere debeamus: præsertim si cum plurib; uel  
 uerbis disceptandū uel corpore descernendū erit, quibus in reb; hoc  
 tūnū pro uniuersa norma iſtitui uolum;. In principio sese parūper ad ex  
 tra cum breubus uel passib; uel uerbis huc uel illuc uti (oportuerit)  
 contineri debemus, omnibus equidē rem magno impetu & cum fa/  
 miliaribus sibi astutus uel ictibus aggredi: datum est, quæ quanuis  
 haud magna cum excellētia dispositæ sint ob ingentē tamē audaciā  
 furoremq; multū nocere possunt: ictus quoq; ob eandē causam si nos  
 detectos inueniūt: trucidare queūt, quod tunc pene necesse fit, si un/  
 diq; & ab hostibus & a nobis incōsiderate concurrit, quos q;uis feria  
 mus: ab illis quoq; uulnerari timendum est: uti inter eos fieri solet: q;  
 iustum pugnam cōmittūt: q;uis imbecillior uel externatur uel grauior  
 rem ictū & i periculosisori loco səpiq; excipiat. Iusta & enī modū hūc  
 appetit: in qua & ægida & galea tanto robore constant: ut aduenienti  
 bus hastis resistere queāt: uerum quū nullis armis tegeremur: alteri  
 ictū uitare hastamq; arcere: & eundem succedente tempore ut ferire  
 possimus enī longe utilius est: q; si uterq; fortunæ ludibrio cōmitta  
 tur. At si homines non nisi linteā tunica induunt: & solis ensibus pu/  
 gnam cōmittūt: ut alter alterū occidere possit: tenuæ uires sufficiūt:

quis quū in destinato loco adsunt: sese sibi maxio cum impetu obuia re contendant:ictusq; quos dexteros in principio librī appellauimus uel a capite ad pedes uel ut medium hostem absindat:magna ex pte agat:uti si fortissimis loricis toti induerentur, qui profecto e contra agere deberent:ille saltem qui maiorē sagacitatem utilitatem q; sibi cō parare uoluisset, quem quoq; minus ignarū saltem ob id iudicarem? qui suos ictus agere & retrorsum uel in circulū contineri ac circumire debet:donec hostis impetus uel inclinet: uel ipse aduersarius qd scit declareret:ut eundem uel in aperto uel ubi minus tegitur feriamus. in primo namq; concursu ubi alter fundet cognoscere p̄difficile est.

Normam hanc attamen in determinatis locis semper damus:sive manibus sive uerbis concertandum sit. At uero quū hostes uel inopinati dispalatiue atq; ordie neglecto sunt: eosdem maximo cum impetu in uadere iuuat:dummodo ad limites littoraue (si dicere malueris) cū celeritate retrahamur, aduersarii & enim eodem in tempore qd agēdum sit:nequaq; excogitant:neq; quāta hostium manus eos inuadat sciūt: neq; qua præparatione ab illis expugnari debeant:uident:

Quonam moderamine & si semper in corporis actionibus præser tim humanus animus nostras uires regere debeat.

### Caput. i.

a Lia præterea particula declaranda est:homo & enim duab? præcipuis partibus anima scilicet & corpore constat. Quam ob rē illud ratio dictare uidetur:ut continuo utranq; recte gubernemus: intellectū præsertim cuius obsequiū magis utile negligentia uero lōge maius nocumentum nobis afferre solet, quae res tamen ut omnibus notior sit:cōmūnem comparationem quae illam declareret:adducemus quū equū quippe qui crebro lapidibus uel ipsi solo obware solet: æq; tamus:quauis calcaribus ad iter instigemus: manus quae habenas regit: firma est:neq; eas laxare ut ruinam ueteret:audet, quam magis q; morā nobis nocere posse præuidet. at si per agrū decurrim?:qui fissuris: foueis: monticulis & aliis huiuscmodi inconuenientibus obstaculis maculatus est:quāq; equum currere sinamus: nos undiq; circū spicimus:& qui id negligit:neq; recto iudicio ualere neq; recta ratio uti iudicatur.haud aliter profecto de intellectu nostro circa corporis uiros dicimus:quae q; quis circa aliquā actionem magno cum impetu intendantur:illis tanq; calcaribus: sed intellectu tanq; manu quae frenū regit:uti debemus.aliter enim si animus etiam furorem illum insegit: & ruimus & magna ex parte disrumpi solemus, quae quidem pars

præcipua causa est: ut homines qui & animo & corpore res aggrediuntur: cito deficiant, quos continua consideratio nequaquam regit: & eos ad ministrat iter: ut in singulis ualibus cadere uententur.

**Quantum** etiam & ad corporeas actiones uel uoluptates deponere uel nunquam fieri poterit) delibare: necesse sit.

### Caput, ii.

**V**um uires siue animi siue corporis exercendæ sunt: nos a quiete buscum uoluptatibus in quibus peccatum est: nudari oportet: ueluti libido est: deglutiendi, ingluientes: superbia, cæteraque istius generis sceleræ: quæ uti animu[m] poenæ obnoxium reddunt: ita corporis habilitatem destruunt: quis nonnullæ etiam uoluptatibus deditæ personæ magnas aliquas operationes ob ingenitem naturæ fortitudinem conficiant, quæ tamen si rationis moderamē sequerent: longe magis prudens dubio præstarent. Huiuscemodi quippe homines non nisi rem naturæ suæ multum familiarè efficere queunt: in qua etiam nimium uersati sunt, uerum neque plures res peragunt: neque illa quia faciunt: eosdē diutino tempore sequi solet: ad id quippe homoliber certe reqrunt. At nos eos qui uult inserviunt: non immixto colligatos esse (quu[m] sint) dicimus. Immo & si qui rem aliquam quæ uoluptatibus sint dediti conficiunt: naturam ad eandem peragendam nimium fauicte habere aperte demonstrant, qui quidem quum ad plures res proficiendas aptitudinem habere ostendant: & aliquam tantum sequantur: nunquam ob eidem laudem merent: neque ea tenuis pars quæ illis restat: in uirtutis numeru[m] ero admittenda est: quum ea certe in ipsis non nisi contra suam uoluntatem retineri a bonitate naturæ uideatur: neque si ab ea parte quam tunc possident: fauorem uel petere uel sibi comparare: neque ab aliis sed a seipsis conqueri debent: quu[m] tanta naturæ munera non recte consideruerint. Et contra uero alii maximis laudibus extollendi sunt: qui debiles oriuntur: sed studio & diligencia nonnullis in partibus excellere nitunt: neque in illis pluribus inferiores sunt: neque etiam reliquæ sibi deficietes suæ ignorantiae ascribi debent: quu[m] ipsi ea per rationem supplere moliantur: quæ ob materie ineptiam illis denegatae sunt.

**Qui** cibi & humanæ saluti & uiribus cognationes sint.

### Caput, iii.

**V**ia sanitatis prima corpori magistra est: normam uniuersam aliquam circa uictum dabimus: non tamen nisi cibos eos conuenerimus qui uires tum augere tum conseruare magna ex parte solent: & medio magis proximi & leuiores & maioris substantiæ paru[m] humi-

di & gustui boni sunt: dummodo cū aliis suæ naturæ contrariis reb?  
nequaq; conditi sint: uerum quū cibariæ res has quas rettulimus af-  
fectiones in se habent: substantiam sine stomachatione impedimento  
ue dant. Quam ob rem qui huiuscemodi cibis alunt: & animi claritu-  
dine & corporis robore libere uti queunt, cibi equidé graues duræ di-  
gestionis semper sunt: & magnam fumositatem habent: & crassos hu-  
mores ad generant: quam quippe ob causam uires nō paru*m* impeditæ  
sunt: dum confusionem quæ ab illis oritur: sustinent, cibi tamē & bo-  
næ ualitudini & robori conformes si uidelicet sunt. Magna in primis  
auiu pars: uti perditæ: fasiani: cethurnices: capoës: alia&q; q; plurimæ  
minutæ alites: uitellina quoq; caro: & caprarū hedi & alia istis haud  
dissimiles carnes præstantiores sunt: q; quis nōnullis appareat: hirci &  
ueteris uaccæ & porciam carnē allea quoq; & cepas reliqua q; isti ge-  
neris alimenta quæ corpulétos humores ad generat: edere: nimiā uim  
dare solere. Prodest etiam florem panis eligere qui recte temperatus le-  
uis & sp̄ogiosus sit: uinū quoq; mediæ magnitudinis esse debet: ma-  
gnum nām q; impedit: & infimū imbecillis substantiæ est. Cuiuspiā  
tamē materiae sit temperari debet. Parum comedere neq; id uel nimiū  
uel parum assum: at uinum neq; merū neq; multa aqua admixtum bi-  
bere decet. At q; quis hoc ciborū aliquis hominem ab aliqua ægritudine  
redimere posset: id nām q; quod multititudini aduersum ē: uni esse pro-  
pitū posset: quis per confusionē eūdem effectū uti medicinæ agunt:  
conficeret. Verum uel ante ægritudinē uel ea depulsa paucis confor-  
maretur neq; tantā substaniam daret uti alimenta illa quæ leuiora &  
subtilioris humoris sunt: quæ etiam modeste coquuntur: quoq; quidem  
defectū non aliter imbecillitatem agunt: q; excessus uel morbum uel  
laborēm atq; æstuatiōnem asserre solet. Fructus pene omnes no-  
cui sunt: & anhelitū mirandū in modum minuunt: quāvis alumnos  
pinguescere faciunt: & eos carnes molles atq; sp̄ogiosas reddūt, mul-  
tas etiam ægritudines inducūt: in æstate præsertim: ob corporū imbe-  
cillitatem: immo & quū magis contrarii sunt: maior eorum copia ap-  
paret: & homines ad huiuscemodi cibos edendos tunc audiores  
sunt: reliqua alimēta uero & hilitati & saluti cōformia odio fere quo-  
dam prosequunt. At ex fructibus: nuces solummodo: auelāæ: amigda-  
læq; anhelitum contra quemuis aliū cibum adiuuant: neq; ipsæ mul-  
tum ex se impediunt: pomarangula quoq; satis bona sunt. Potus  
cuiuscūq; qualitatis is sit: quanto brevior tanto utilior esse experitū  
nēni & enī qui diffusa potioē utatur: uel uires uel sanitas uel diutia

tuita esse assuefit: imo semper is & anhelitus impatiens est: & personam distinguita possidet. Cibi præterea acetosi corpora colligunt: quæ a dulcibus & implentur & laxa aperte redduntur: quæ ob rem in æstate illis uti debemus: qui ad membra excitanda uiuaciora quoque reddenda uim possident: ista uero in hyeme assumenda sunt: ut ea aperiendo dilatent: immo tunc dulcibus maxime utendum est: si aliquis dolor nos uexauerit.

Quoniam pacto copiosus potus: crebra uetus: & recentes fructus nocendi inter reliqua imperium sortiantur.

Caput. iii.

In ter reliqua: quæ corporibus sæpe per naturam nocere solent: tria præcipua sunt: quorum singula diutinam sanitatem certe prohibet. Sunt & enim ea diffusa potio: uirides fructus: & ueneris uoluptas: quæ non solum per ipsius actionis frequentiam immo per assiduam cogitationem nimium nobis aduersa est: & uti appetitus per voluptatem quæ cum mulieribus capitur sedari debuit: ardenti? incitari assuefit. Immo & tantope in id corpora oblectantur: ut sua sensualitate ducentenihil ab eodem excessu laedi arbitretur. Neque unquam ob eas res quæ appetitur infestæ atque alienæ sunt: morbi committuntur: easdem namque libenter fugimus. At quanuis haec tres quas assignamus partes: nobis noceant: hic fœminarum usus longe nocentior est: ob quas & membra consumuntur & sensus hebetantur & quod uis fœlicitatis impeditur iter. Neque solum propter illas quæ præcipuum est obliuiscitur: uerum & in somniis & in uigilia & in erupulis & per inediem in labore atque quiete semper in animarum perniciem corporis iacturam: dum quis modus circa amasias haberi debeat: excogitatur. Ast alias mœsticia ob ignorantiam in ea resupertenit. Et dum illas quas amore prosequimur: laudemus: et somnio excitamur: quas in instanti execrari solemus: quanuis aliter interior affectus sentiat: & eas auiditas prope amplectatur: a quibus quum amamur ardentes reddimur. At si nos abhorrent: amantes ad iram atque frenesim prouocant: si alios præterea inquirunt: illis maxime iniuriantur. Et si a nullo requiruntur nullius meriti iudicantur. Sed si ea demum quæ dare possunt: largiuntur: in deteriorem errorem deueniunt: quæ res maribus omnibus uniuersa est: corpora cum ipsis fœminis delere, quæ sua voluptate plenius uti cum minori labore atque carnis detimento queunt: quanuis carnem ob nimiam ueneris frequentiam aliquæ quandoque laxent: aliæ etiâ per euadé excessu pingueſcunt: qui

maribus omnibus semper aduersus experitur. Ii & enī nō solum maiorem & uirium & sanitatis portionem ob id amittunt: uerum pars ea quæ illis supeſt: neq; uiuacitatē neq; anhelitū ſibi cōdecentes retinet fōtes itaq; unde tāta oriuntur mala merito fugiendi ſunt. Verū quū earū expugnatio & prope & a longe iſtare uideat: null? uſq; hic loc? oc currit: ubi ab eis ſecuri & oino protecti manere poſſim?: uerū ea pars capescenda eſt: in qua min? lādi queamus: neq; ulla tamē ſimplici obliuioni präſtatiōr in präſentia occurrit: nam ſi cū impetu fugere uoluimus retenta fantasma amorē adaugēt: at ſi prope eas ſecure ſtare & oblectamēta ex honesta cōmunicatiōe ab illis capere exiſtimam?: quū earū melliflua diſtillatio ſæpe guſtatur: ratio quādoq; euaneſcere cogitur, unde maior forte error cōmittitur. At q̄uis noſtrā extimationē nō tantū ſeparare ualeam?: ut aliquādo nō excitetur: dum illi per hāc uiam mederemur: haud aliter nobis eueniret: q̄ qui per uana ſomnia fontes quib; ſitim leniant: inquirūt, qui nihil præterea quāuis quo modo elaborent: defatigari uidentur: ſi labor ille ad mentē reducatur: p̄ quē dū uigilam? exerceri ſolem?. Et uti ſupius dictū eſt: nō ſolū cū fœminis coire: ſed ſecum ēt cōuersari nocētiſſimū eſt. uirile ſi quidē ſemē in corpore minime cōgelatū ē: donec ad generatiōis actū uēiat. Nā ſi multū cū mulierib; fabulatur aliquādo fantasía noſtra tantum membra uexat: & uoluptatē illam incitat: ut ipsa materiā illā ad ſe ſpiſſando conuocent: quæ poſtq; habitu illo induitur uel per ſe exire cogit: uel ab urina uehitur. quæ quum maneret: putredinis cauſa eſſet. At quum huiuscemodi ſperma & ſubtilior ciborum portio & maioris ſubſtatiæ pars ſit: ſi intra nos remanet: maximo mēbris präſidio eſt. quā quippe ob rem qui corpus ſæpe exercere uelit: ab hoc errore nimium präcauere debet.